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WYCHODZI w KAŻ D Ą NIEDZIELĘ 

ADRES REDAKCJI ADMINISTRACJI: SANDOMIERZ, WYDZIAŁ POWIATOWY. 

_ Sandomien, 5 111tego 1933 roku. Nr. 6 
~------------------------------. -----

s. p. Tomasz 
7B-go stycznia odszedł z tego świala Tamasz 

wójt gminy Dwikozy. Nie miał Kalem-
asa ani dóbr ani wykształcenia - ot zwykły sa

uk - gospodarz na niewielu morgach w Boż,lJm

a jednak II trumny jego stanęła niemal cała 
ina wszystkie czynne organizacje społeczne, dzie
szkolne, a nad otwartą mogiłą żegnali go przed-

I wicieL Rządu i przedstawiciel ludu. 
Bo ten Kalembasa, który dziś już stoi przed 

ogiem ma Mu coś do opowiadania o swoim życiu. 
Gdy jeszcze pasał Kalembasa gąski patrzał 

toń jezior odbijających cuda krajobrazu Sandomier
go powiśLa i w młodem dziecięcem sercu rodzi
się już te proste ale tak szczere r.1/mg które w 

u młodzieńczym w "Zorzy" i "Gazecie Świątecz
ej", krzepiły takież proslee czytając je dusze. -

w nich umiłowanie Polski i jego ludu od
'aly się wiejskie radości, smutki i tęsknoty. 

Kalembasa wieśniak opiewał wieś laką, jaką 
wymarzył, wyśnił, opiewał wszyslko to, co ra

ało jego serca. W wierszach jego nie było nuty 
I.I~U«'u~;(;i - była pogoda i wiara. 

Rymom swym dochował Kalembasa wiary nie-
al do ostatnich chwil. jeszcz p w ubiegłym roku 

od Niego wiersze do naszej gazety. 
się w nich dusza Kalembasy, że oto idzie 

na wieś, że przyszłe gospodynie czerpią w 
-""K.,·,s2:1'ńskiej szkole wiedzę na przyszłe lata.

tej poświęcił on kilka wierszy z których nie
drukoloaliśmy. 

Rósł Kalembasa w dobie carskiej "iewoli. Nie 
on obojętnie przechodzić wobec wypadków 

wśród walki o duszę narodu. Od roku 7900 wcią
się do pracy konspiracyjnej, a mając ku temu 

ość w bliskości granicy zajmuje się przemy
m niepodległościowej literatury z Galicji a nie

tego lub owego komu ciasno, się stało wobec 

Kalembasa. 
żandarmerji rosyjskiej, przez tę granicę na bezpiecz
ną galicyjską stronę przeprowadza. 

Kilkakrotnie moskale aresztują go jednak, zaw
sze im się sprytnie wykręca i nie zaprzestaje "ro
boty". 

Gd.lJ wreszcie odżyła Polska i zaczęła się od 
tylu lai zaniedbana praca nad organizacją naszego 
niepodległego bytu Kalembasa - samouk ~ w oś

wiacie ludu widzi pierwszy krok tej pracy. Trzeba 
byto widzieć wówczas zabiegi jego i starania jakie 
czynił, by w rodzinnej jego gminie powstała szkoła. 
Dzięki tym niezmordowanym staraniom dzięki kil
kakrotnym konferencjom z ówczesnym starostą Ka
lembasa postawił na swojem i rzec można, że on 
postawił szkołę w Dwikozach. 

I trzeba było znów widzieć go, jak gospoda
rzył na budo:.iJie jako mąż zaufania gminy, jak zrzę
dził nieraz na zaniedbujących się robotników. jak 
pilnował każdego kawałeczka drzewa, każdego 

kamyczka, jak kuszony nieraz przez innych obru
szał się na różne próbki zachwiania jego uczci
wością, a jak wspominając mi nieraz o tych niecie
kawych propozycjach mówił zarazem: niech tam pan 
z lego nie robi użytku, bo to ludzie nie są tak źli 
jak ciemni. 

Taki blJł Kalembasa w tych czasach, gdy mia
łp.m sposobność z nim pracować i takim . był ca
łe życie. 

Nic więc dziwnego, że cieszył się on zaufaniem 
całej gminy. która powierzała Mu nie tylko godnoś
ci ale i majątek. Przez 72 lat był Kalembasa ka
sjerem gminnej Kasy Oszczędności, a kilkakrotnemi 
powrotami wójtem. 

Kalembasę nikt nie p.lJlal o przekonania poli
tyczne-i nie wiem czy umiałby on na takie zapy
tanie odpowiedzieć. W chwilach, gdy całe społe
czeństwo wiejskie traciło orjentację pod wpływem 
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tak wielu i różnych haseł próbował i Kalembasa 
znaleźć dla siebie punkt oparcia. Nie dla zysku ani 
też własnych ambicjy, ale kochając szczerze Polskę 
i lud szukał dla siebie miejsca gdzie mógłby dalej 
pracować. 

Pracował też do ostatnich niemal swych dni. 
Opierał się chorobie, która już oddawna w nim 
nurtowała aż wreszcie złożyła go do łoża, z które
go już nie miał powstać. 

Odprowadzając Kalenbasę w ostatniej jego 
wędrówce po tym świecie z domu w Bożymdarze do 
mogiły na cmentarzu w Górach Wysokich oddała 

ludność gminy Dwikozy hołd jego sercu, uczciwoś
ci i pracy. 

józef Pietraszewsld. 

o zebraniu organizacyjnem Zw. Sado
wniczego w Sandomierzu z dn. 22.1 b.r. 

Zebranie organizacyjne Związku Sadowniczego 
w Sandomierzu odbyło się w dn. 22.1 o godz. 7 p.p. 
W zebraniu wzięło udział 26 osób. Do Prezydjum 
zebrania powołano: przewodniczącego naczelnika 
więzienia p. Kwiatkowskiego na asesorów pp. Le
wandowskiego i Płodowskiego z Krakówki, 

Przewodniczący otwiera obrady i udziela głosu 
p. B. Cieleckiemu obrońcy sąd. w Sqndomierzu, 
w celu zapoznania zebranych z celami powstające
go Związku. Związek powstaje w ciężkiej sytuacji 
gospodarczej celem podniesienia dochodowości na
szych sadów. 

Mówca wyjaśnia iż wobec znikomych dochodów 
z rolnictwa, ci rolnicy którzy posiadają sady przy 
swych gaspodarstwach mogą mieć duże dochody 
i całą podporę o iLe właściciel sadu osobiście zajmie 
się zbiorem i sprzedażą owoców. Zadaniem Związku 
jest ułatwić zbyt owoców swych członków drogą 

nadzoru nad sprzedażą. Wobec tego iż Związek nie
posiada potrzebnych kapitałów na bezpośredni zakup 
owoców u swych członków, Związek zawrze umowę 
handlową z Syndykatem Małopolskim Owocarskiem 
w Krakowie lub inną poważną instytucją o specjalnym 
zakresie handlo'wym w owocarstwie. 

W tem ceLu członkowie swych sadów niewy
dzierżawiają i zgłaszają do Związku przypuszczalną 
ilość owoców poszczególnych gatunków w metrach. 
Aby akcja powyższa dała poważne rezultaty, ins(q
fucja handlowa może udzielić zaliczke gwarancyjnych 
Przed kwitnieniem sadów i zokontraktowć owoce u 
właściciela sadu, przyczem obowiązywałyby ceny 
rynkowe. Niezależnie od powyższego, Związek Sa
downiczy zaslrzegłby sobie kontrolę techniki zaku
pów przez odnośną firmę handlową, celem niedopu
szczenia do moźliwych nieporozumień pomiędzy obu 
zainieresowanemi stronami. Przemówienie P. Cielec
kiego uzupełnił M. Michalak z Kobiernik iż Związek 
obok zbytu owoców zajmie się przelworeem tychże. 

Owoce nie nadające się do dalekich transportów, ła
two psujące się, lub zupełnie niezdatne do sprze
daży będą przerabiane na różne przetwory ri tym 
sposobem członkowie unikną strat. 

Przetwór.slwo owoców wymaga kapilału w g.o
tówce i surowcu, Związek Sadowniczy powziął za cel 
stworzenie takiego przedsiębiorstwa, przy udziale 
swych członków. W tym razie członkowie mieliby 
obowiązek dostarczyć surowca owoców na przetwory. 
Powinniśmy pamiętać i o lalach ogólnego urodzaju 
owoców w całym kraja, gdy owoc handlowy jest 
w.lJżej sortowany i tylko wyższe sorty owoców dese
rowych znajdują nabywcę, natomiast niższe sorty 
mlłiej wartościowego owocu gniją w sadach na sto
sach. Należy mieć na uwadze, że Polska importuje 
ogromne ilości owoców suszonych z zagranicy gdyż 
samych śliwek suszonych sprowadzono za 17 miljo
nów zł., że nasze miasta wcale nźe znają i nie konsu
mują owoców produkcji krajowej. Armja nasza na 
wypadek wojny zmuszona będzie imporlować mar
moladę i inne przetwor.1J z krajów sąsiednich .. 

Powiat sandomierski posiada już dziś stosun
kowo największą produkcję owoców w woj. KieLec
kim, mamy już własną tradycję owocarską, posiada
my wyjątkowe warunki glebowe, klimatyczne, komu
nikacyjne, a jednak do tej pory nie potrafiliśmu wy
korzystać lych wielkich skarbów natury, wykorzy
stywują nasze zasady żydzi dzierżawcy nu swój 
sposób, niszcząc drzewa, dewastując rabunkową go
sp"dnrką ~nasze sady, obniżając jakość i wartość 
produkcji owocartkiej w kraju. Do tej pory trwać 

będzie zastój w owocarstwie, dokąd sady będzie

my wydzierżawiać, z chwilą gdy włościciel sadu o
sobiście zajmuje się zbiorem i zbytem owoców, całe 
zyski zachowa dla siebie, wtedy IJodniesie kulutrę 
i produkcję tak jakościową jak ilościową sadu. We
dług następnych punktów porządku obrad uchwalo
no przyjąć Statut Związku, mający wyłącznie charak
kter Stowarzyszenia fachowo-gospodarczego i ekono
micznego w ramach macierzystej organizacji Okrę
gowego T-wa Organizacji i Kółek Rof. w Sandomie
rzu, zachowując szeroką autonomję i osobowość 

prawną. Przyjęto równość składek. składka członkow

ska wynośi rocznie l zł. 50 gr. i 50 gr. wpisowego. 
jednocześnie ezłonkowie podpisali 27 deklaracyj 
oraz wpłacili składki. Powołano Zarząd Zw. 5-cio 
osobowy w nast. sładzie: Prezes Zw. B. Cielecki, za
stępca Prezesa ,M. Michalak, Skarbnik naczelnik 
więzienia p. Kwiatkowski, p. Wład. Teter z Dwikóz 
Ludwik Kurzański ogrodnik z Dołów-Michałowskich. 

W wolnych wnioskach domagano się opieki fa
chowej dla sadownictwa w powiecie z uwagi na nis
ki poziom tegoż, oraz jedyne dochody z tej gałęzi 

gospodarstwa wiejskiego. Właściciele sadów obecnie 
na zebraniu uchwalili rezolucję treści nast.; Vpowa
znia się Zarząd Zw. o powołanie siły fachowej w 
dziedzinie sadownictwa. 

M. Michalak. 
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z MIASTA. 

Dzień imienin Prezydenta RzeczypoBp 0-

litej Sandomierz uczcił udekorowaniem domów 
flagami narodowemi i uroczystem nabożeństwem w 
katedrze, które odbyło sią przy udziałe przedstawi- ' 
cieli Rzadu, wojska i wszystkich organizacyj i sta
nów. 

Przed nabożeństwem we wszystkich szkołach 
odbyły się poranki dla młodzieży. (p). 

Koncert Krakowskiego akademickiego 
chóru pod batutą p. Adama Kopycińskiego od
był się w sali gimnazjum w dniu 28 stycznia. Prog
ram dał kolendy i pieśni ludowe. Niestety tyl
ko bardzo nieliczna garstka osób przybyła na ten 
koncert. Złożyło się na to wiele powodów: mróz, 
ostatnie dnie miesiąca,. a potrosze wysokie ceny. 
A szkoda, bo tak rzadko ma Sandomierz sposob
noić posłuchania prawdziwie pięknych i pięknie 
wykonanych pieśni (i) 

Kradzieże. W u biegłym miesiącu poza nie
licznemi występami, " gośd', w Sandomierzu było 
na ogół spokojniej, gdyż oprócz drobnych kradzieży 
iak garderoby u Kapuścińskiego Jana lub mąki albo 
zegarka u innych złodzieje nie grasowali. Jedyna 
znaczniejsza kradzież dokonana została na szkodę 
por. Rolnego, instruktora P. W . i W. F., któremu 
zabrano futro. 

Rajd Lubelsko-Podlaski (3-5.111933) przej
dzie przez Sandomierz. Samoloty będą dn. 4 lutego 
lądowac na lądowisku między 11-13 godz. Będzie 
to wyróżnieniem i spopularyzowaniem naszego lądo
wiska. Bezwątpienia sandomierzanie żywo zainte
resują się rajdem, dając tern wyraz życzliwości i sym
patji dla naszych lotników. 

Z POWIATU. 

Daromin gm. Wilczyce. Staraniem Koła 

Gospodyń Wiejskich w Darominie, pod kierownic
twem p. Ireny Biłowej, instruktorki w dniu 22 b.m. 
urządzono tradycyjny opłatek i choinkę w domu 
Jana Gajewskiego. 

Powyższa uroczystość zgromaaziła zarówno 
gospodynie z Daromina i BorzęclOa wraz z rodziną 
jak również in tytucję najbliższą i miała na celu za
cieśnić węzły współpracy na terenie wsi Daromina 
i innych. W ładnie przybranem mieszkaniu, przy 
strojnej choince, odegrały dzieci szkolne insceniza
cję p. t. "Przy choince" - Roguskiej i Korupc'lyń
skiej, a następnie odśpiewały szereg kol end, które 
zebrani w skupieniu wysłuchali, gdyż dobór kolend, 
jak i wykonanie było dokładne, a co należy zaw
dzięczać pp. Dempniakównie AnŁ. naucz. miejsc. 
i Bilowej Irenie. 

Po urbczystem przemówieniu ks_ Jana Górki 
o znaczeniu opłatka, zebrani złożyłi sobie wzajemnie 
życzenia. 

Podczas łamania się opłatkiem wygłosi'i krót
kie lecz serdeczne i aktualne przemówienie: pp. Dem
pniakówna Ant" BHowa, Pałaszyna, Wąsikowa, HaU 
i Załęski. Następnie zebrani przy estetycznie ubra
nych i zastawionych stołach kosztowali smaczne 
ciasteczka i t. p., sporządzone przez gosposie z Oa
romina i Borzęcina. W milym nastroju, przepla
tając kolendami i kulturalnemi pogawędkami spę

dzono kilka godzin. 

Przezwody, gm. Wilczyce_ Dnia 18 stycznia 
b. r. dzięki p. Stefanji Załęskiej, prezeski Koła Go
spodyń Ziemianek w Przezwodach odbył się opła

tek dla rodzin członkiń Koła i zaproszonych gości. 

Na powyżs~ą uroczystość złożyło się: insceni
zacia p. t. "Jasełka" i kolendy przygotowane przez 
p. Fr. Rysiównę, instruktorkę i p. Ant. Dempniakó
wnę, nauczycielkę z Daromina. 

Po połamaniu się opłatkiem, odbyła się wspól
na herbatka, która w miłym nastroju przy dźwię

kach wiejskich krzypiec i bębna przeciągnęła si~ 
do późnej godziny wieczorem . 

Należy życzyć, aby Koło Gospodyń Ziemianek 
pracowało owocnie dla dobra polskiej wsi i naszej 
Ojczyzny. 

Z życia Kola Go.podyń Wlej.kich w 
Śmiechowicach. W dniu 6 stycznia Koło Gospo
dyń urządziło umczystość opłatka. Miły panował 

nastrój podczas składania życzeń i całej uroczysto
ści. Choinka skupiła wszystkich i starszych i dzie
ci, wówczas wszedł Mikołaj z siwą broda, który 
tłumaczył swe spóźnienie iż zamiast 6 grudnia jak 
to zwykł czynić, przyszedł 6 styczn!a bo nogi czę

sto staruszkowi odmawiają posłuszeństwa i na czas 
do wszystkich dzieci zdążyć nie może. Rozdawał 
ciasteczka, pierniczki, za które dzieci ślicznie dyga
ły nóżkami i patrzyły wielkiemi{oczyma, czy to praw
dziwy Mikołaj, czy ktoś przebrany. Poczem rozle
gły się kolędy przeplatane deklamacjami i ludowe 
piosenki, a palące się świeczki i błyskające ognie 
dodawały uroku. Wreszcie nastąpił podwieczorek, 
przygotowany przez gospodynie, podczas którego 
było gwarno i wesoło. 

Z gminy Sambo rzec. W dniu 23 stycznia 
br. w urzędzie gminnym odbyło się ogólne zebranie 
gminne na którem został ułożony budżet gminy 
na sumę 28 tysięcy złotych w dochodach i rozcho
dach. 

Po rozpatrzeniu sprawy gospodarczej gminy 
okazały się duże zaległości w kosztach leczenia u
bogich chorych oraz zaległości nieściągniętych po
datków za lata ubiegłe i zaległe niespłacone długi 
budowy szkoły w Skotnikach. 

Na zebraniu brak było p. p. radnych gminy 
którzy uchwalając budżet na rok 1933'34 widocznie 
wstydząc się swoich czynów i niemają ochoty po
kazać się wobec ogólnego zebrania 
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Og.ólne zebranie jednogłośnie postanowiło ra
dzie gminnej uchwalić votum nieufności. 

Z p-owodu postanowienia dla rady gminnej vo
tum nieufności w dniu 25 stycznia zebrała się rada 
gminna i uchwalHa: nie podawać się do dymisji, 
a jednocześnie wykluczyć 'l rady gminnej radnego 
p. Jana Rzetelnego jako nie nadającego się radnego. 

Kradzieże. Dnia 22.1 skradziono z niezam
kniętesro chlewika gęsi Mariannie Muzyk, mieszka
niec Bogorii. 

7.1 nieznani sprawcy za pomocą podkopu skrad
li z zamkniętego sklepu Herszli Rauszera w Klimon
towie siedem sznurów pereł, złoty zegarek damski, 
~brączki złote, większą ilość garderoby i cały sze
ręg. dokumentów. Straty przekraczają półora tysią
ca . .złotych. 

Nocą na 16.1 z chlewu skradziono gęsi Ryzen
berg Taubie w Klimontowie. 

Również gęgi skradziono Szemrajowej Zofii w 
Pełczycach Dolnych (gm. jurkowice). 

Nocą na 13.1 w Rybnicy (gm. Jurkowice) ze 
stalni Wajsbrota Chaima skradziono wszystką uprząz. 

Na terenie gminy Połanieckiej z kradzieży na 
leży zanotować następujące: gęsi w Łęgu u Jadwigi 
Grabowskiej, również gęsi w Maśniku u Jana Mac
kowskiego. 

Wgrudniu Tursko W. trzy kradzieże drobiu: 
u Jana Sadłoehy W Rudniku, u Wojciecha Glicz w 
Trzcianie j w Ciorach u Fr. Kardasia. 

W okolicy Osieka skradziono: prosięta Sawiń
skiemu w Ruszczy, zboże ze stodoły Bernysia w Gie
raszowicach, gęsi Bernadzkiemu w Osieku zboże 
i pierze Kwietniewsklemu w Osieku i dwukrotnie 
kradzieże gęsi, doszło nawet do kradzieży drzewa, 
którego 1 m. zabrano z niezclO kniętej drwalki Droż
dżowi w Strzegoniu. 

W okolicy Za ·ichosla poza kradzieżą gęsi 
i drutu z pól innych nie było. 

Swietlica Gierlachowie. Uruchomiona z po· 
czątkiem listopada ub. r. przy szk. powsz. w ~ier~ 
lachowie Dalszym świetlica dla dorosłych, pociąga 
ku sobie coraz to szersze rzesze ludności ze wsi 
okolicznych, szczególnie zaś z pośród młodzjeż~. 
Przy świetlicy funkcjonuje bibljot~ka. - ~Z!telOl~ 
z wypożyczalnią ksiażek; zaczątek bl~llot~kl hczą?e) 
obecnie 70 dzieł został utworzony głOWnIe z darow 
miejscowej inteligencji, szczególniej należy podkreś
lić ofiarność w tej sprawie W.PP. Kamockich z Pod
gaja, W. P. Wocalewskiej, kierownicz.ki szkoły rolno 
w Mokoszynie i in. Bibljoteka-czytelOla Jest otwarta 
w każdą niedzielę i święto od g. 14 - 16 popoł. 
i cieszy się dużą frekwencją. czemu zapewne w du
żej mierze przyczynia się bezpłatność. OdwiedL.ają
cy czytelnię korzystają również z przeglądu. ~z]e.n
ników, międz;y któremi najwięk zą poczytnosclą cIe
szy się »Ziemia Sąndomierska", jako dająca aktual
ny materiał lokalny. 

Poza tem w świetlicy prowadzone są krótkie 
pogadanki o aktualnych zagadnieniach oraz gry dla 
dorosłej młodzieży; myśli się również i o imprezach, 
któreby dały możność uzupełnienia biblioteki. Za
wiązało się już kółko teatralne, które brało już u
dział razem z dziatwą szkolną w przedstawieniu 
dnia 8 stycznia, urządzonem głównie celem przyspo
rzenia funduszy miejscowemu Komitetowi dożywie
nia dzieci szkolnej. Czysty zysk z tej imprezy wy
niósł kwotę 17 zł., przyczem szczupła sala !szkolna 
nie mogła wprost pomieścić wszystkich przybyłych. 

W świetlicy współpracują: kierownik szkolny, 
p. M. Ostrowski, i nauczycielka, p. Z. Uchańska. 

Z POLSKI. 

Obniżenie procentów od kredytów. Dą

żąc do ułatwienia obniżenia kosztów produkcji, któ
reby mogły polepszyć opłacalność gospodarstw rol
nych a przemysłowi ułatwić obniżkę cen, rząd zaini
cjował obniżenie stopy kredytowej 7 i pół na 6 pfC. 
te jest o 1 i pół prc. Celem ogólnego potanienia 
kredytów minister Skarbu wydał rozporządzenie, 

ograniczające prywatny procent z 15 na ! 2 prc. w 
stosunku rocznym oraz stopę procentową, pobiera
ną przez instytucje kredytowe z 11 na 9 i pół prc., 
a wyjątkowych wypadkach na 10 prc. rocznie. Roz
porządzenie ostatnie zmniejsza również prowizję o
brotową banków o połowę. W ten sposób najwyż
szy procent w pożyczkach prywatnych wynosić mo
że obecnie 12 prc. w pożyczkach bankowych 9 i pół 
pre., wyjątkowo 10 prc. W sprawnch zatem kredy
towych zastosowano środki maiące na celu potanie
nie kredytu tak długo jak i krótkoterminowego. 

Obniżenie towarowych taryf kolejowych. 
Dla potanienia kosztów przewozu rząd opracowuje 
projekt obniżenia towarowych taryf kolejowych. Ob
niżka taryf kolejowych dla poszczególnych artyku~ 

łów, w sz.czególności dla artykułów rolnych prze
prowadzana była i dotychczas od wypadku do wy
padku. Obniźenie taryf kolejowych może nastąpić 
w graOlcach, w których gospodarka kolei nie bę
dzie narażona na straty, gdyż Skarb P ańsŁwa niema 
obecnie środków na ich pokrycie. 

Dalsza zniżka cen artykułów kartelo
wych. W dziedzinie cen wyrobów przemysłu pry
watnego pod naciskiem rządu zostały obniżone ce
ny artykułów kartelowych jak: cukru, nafty, żelaza, 
nawozów azotowych, papieru gazetowego in. Obec
nie rząd opracowuje dalszą listę artykułów kartelo
wych, którycy cenny powinny zniżkować. 

••••••••••• a •••••••••••• • •• ••••••••••••••••••••••••••• •••••• 

Czas odnowić prenumeratę 

na rok 1933. 
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Korespondencje. 

Góry Wysokie. Staraniem Ob. L. Żubra, 
kierownika szkoły, a zarazem Prezesa Oddziału Z. 
S. w Górach Wysokich odbył się w d. 14 stycznia 
1933 r. Opłatek w Domu Ludowym.'PjNa uroczystość 
tę przybyli Ob.Ob. Prezes Zarządu Powiatowego Z. 
S. w Sandomierzu H. He.lJnar i sekretarz H. Chwist. 
Na wstępie na komendę ob. komendanta Sen drowi
cza, lźczny i dziarski Oddział Z. S. zaprezentował 
broń, złożył raport Ob. Prezesowi Pow. Z. S. 

W krótkich słowach przywilał przybyłego Ob. 
Prezesa Zarządu Pow. Z. S. i licznych gości Ob. L. 
Żuber, wnosząc okrzyk na cześć Najjaśniejszej Rze
czypospolitej, Prezydenta i Wodza Narodu Marszał
ka józefa Piłsudskiego, gdy w międzyczasie za każ
dorazowym okrzykiem miejscowa muzyka odegrała 
nymn ,,jeszcze Polska nie zginęła". 

Następnie Ob. Prezes Zarządu Pow. Z. S. H. 
eynar w treściwem s'wem przemówieniu, zaznaczył 

el isinienia i zadania dzisiejszego " Strzelca ", obo
iązki jego względem społeczeństwa, a ponieważ na 
li był b. liczny zastęp kobiet nie omieszkał pod-

reślić ważności roli, jakCl odegrały kobiety przy 
skrzeszeniu Naszej Ojczyzny .• 

Ob. Heynar, łamiąc się opłatkiem, złożył do rąk 
b. Żubra, jako Prezesa miejscowego Oddziału Z. 

" życzenia dla Oddziału Strzeleckiego i wszystkich 
ch, którzy w kierunku i zrozumieniu idei Z. S. 
acują. życząc dalszego jak dotąd rozwoju miej
owego Oddziału i pomyślności osobistej członków 
az sympatykom Związku. Wśród bardzo miłego 
stroju i ożywienia spędzono kilka chwil, które po
oliły na wzajemną wymianę myśli i zapomnienia 
codziennych troskach. 

Obecnych było z górą sto osób, między które-
. byli: zastępca wójta, pisarz, komendant pos/eran

P.P. z Zawichost a, a przederlJszystkiem znaczny 
cent niewiast, które żywo interesują się placów
Z. S. w Górach Wysokich. 

Mile również uderzała spora liczba rodziców 
zelców, którzy niewątpliwie nabrali przekonania, 
dzieci ich znajdują w Strzelcu dobry i pożytecz
kierunek wychowania. 

H. Chwist. 

Komunikaty. 

Wśród młodzieży akademickiej studiującej na 
ższych Uczelniach w Krakowie, a Dochodzących 
rytorjum dawnej historycznej Ziemi Sandomier
j, powstała (myśl zorganizowania koła prowin
alnego pod nazwą Akademickie Koło Ziemi San
ierskiej. 

Myśl ta została zrealizowana w malU 1932 r. 
na Zebraniu Organizacyjnem, na którem wybrano 
tymczasowy Zarząd i uchwalono statut. 

Po zalegalizowaniu statutu przez Senat Uniwer
sytetu Jagieł!. tymczasowy Zarząd w listopadzie 
1932 r. zwołał Walne Zebranie, na którem ukonsty
tuowały się władze w następującym składzie: 

Prezes: Małys Edward, l. v. prezes Kurosad 
Marjan, II. v. prezes Łukaszek Jan, l. Sekrelarz: 
Szczepański Lucjan, n. sekretarz: Urbaniak Włady

sław, Skarbnik: Wójcik Franciszek. Członek Zarzą
du: Kufel Tadeusz. Komisja Kontrolująca: Przewod
niczący: Zych Jan, Członkowie: Bokwa Jan, Sadra
kuła Stanisław. 

Obowiązki kuratora z ramienia Sellatu U. J. 
pełni J. W. P. prof. dr. Kazimierz Piech. 

Okręgowa Sekcja Kół Gospodyń Wiejskich 
urządza (3.ch) dniowy kurs zdrowia. Na kurs przy
jeżdża doktór kobieta, będzie mówiła jak się bronić 
aby być zdrowym i będzie udzialala porad w spra
wie chorób. 

Kursy odbędą się następujących punktach: w 
Garbowie w dniach 3, 4, i 5 lutego, w Darominie 
w dniach 6, 7 i 8 lutego, w Goźlicach w dn. 9, 10 
i li lutego i w Konarach w da. 12, 13 i 14 lutego. 

Na kurs wstęp bezpłatny. 

Uwagi o rachunkowości 
rolniczej. 

Obecnie ciężkie 'warunki gospodarcze dla 
wszystkich rolników, niskie ceny na wszelkie produk
ty rolne mogą zniszczyć gospodarstwo rolne, więk
sze i mniejsze. Powinniśmy pomyśleć nad lem, ja
kiemi sposobami walczyć z tym złym stanem i w 
jaki sposób polepszyć los gospodarza? Nie jest to 
rzecz łatwa i trudno jest odraz u zło naprawić, jed
nakże nie trzeba nam się zrażać, łr-z:eba w dalszym 
ciągu nieustannie pracować. W osłatnich lalach du
żo się zmieniło w rolnictwie, gospodarze w .swoich 
gospodarstwach robiąc doświadczenia nauczyli się 
różnych sposobów, jak ziemie uprawiać i lepiej wg
zyskać, ale o rachunkach o zapiskach gospodarskich 
to niewiele S~lJszy się. Mówi niejeden, że niema 
sposobu walczenia z tym obecnym kryzysem, na co 
mi rachunki, zapiski, co mi to pomoże, ja i tak 
wiem co mam, a com wydał to i tak się nie wróci 
Nie, przekonania takie nie są słuszne, naprawić so
bie straty wyrządzone przez kryzys odrazu jest tru
dno, ale by się ustrzec od dalszego "wpadania" to 
trzeba się zastosować do przysłowia "Pamiętaj roz
chodzie żyj z dochodem w zgodzie". A więc gospo
darze wszyscy powinni bezwzlędnie zaprowadzić 
u siebie ścisłą i dokładną rachunkowość rolniczą. 
bo przez zastosowanie rachunków, które są rzeczą 
bardzo ważną, będziemy mogli dać swoim gospodar. 
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siwom pewny jundament, który zabezpieczy /las od 
różnych kłopotów. Zapisanie wydatków ochrania nas 
od szkody od powtórnej zapłaty, o którą się upomi
nają przez pomyłkę. Takie zapiski można robżć w 
zwykłym zeszycie, lewa strona przychód, prawa slo
/la rozchód, ale obowiązkowo codziennźe. W końcu 
miesiąca, albo i po roku łatwiej nam jest orjcnto
wać się w jakiej sqtuacji jesteśmy i jak mamy się 

prowadzić na przyszłość, jeżeli gospodarujemy do
brze, to dla siebie i swoich dzieci, jeżeli zaś źle go
spodarujemy. to sobie wyrządamy krzywdę i całej 

Polsce. Musimy dbać o własne dobro, bo tylko z 
dobrym gospodarzem będą się liczyć wszyscy i sza
nować go. ~Szczególnie teraz trzeba umiejętnie na
stawić gospodarstwo, a jak go nastawić, o tem /laj
lepiej powiedzą zapiski gospodarskie. Gd.qby gospo
darze rachunkami sprawdzili co zrobili, albo zamie
rzają zrobić co się lepiej opłaca, to pa:lJJiedziałby 
niejeden, że jest jeszcze nadzieja wytrzymania. je
żeli się zawczasu weźmiemy do lej roboty prowa-

dzenia rachunków tych ważnych zaplSOW gospodar
skich, /lie będzie próżnego narzekania, gadania Ila 
Rząd /la Polskę. Ale nie można założyć bezwładnie 
rąk i czekać, aż się samo "dobrze zrobi. Gospodar
skie przysłowie mówi: "Pomagaj sam sobie, a Bóg 
ci dopomoże n. 

józef Ferens. 

Podziękowanie. 

"W związku z obchodem uroczystości 70·let
niej Rocznicy Powstania Styczniowego, urządzonej 

w dniu 22 stycznia, w imieniu wlasnem, Komitetu, 
oraz miasta Staszowa składam tą drogą najserdecz
niejsze podziękowanie Panu Dowódcy 2 p. p. Leg. 
w Sandomierzu de Laveaux za łaskawe przysłanie 

orkiestry tak koniecznej dla uświetnienia uroczysto
ści i Akademji, oraz Panu Majorowi Garnizonu 2 P. 
P. Leg. w Staszowie, za życzliwe poparcie". 

Burmistrz Raczynski • 

• 

DRUKARNIA "NOWOCZESNA" 
w S A N D O M JE R Z U. U:L. O p A T O W S K A t 5. T E L E F O N 53. 

WYKONYWA ROBOTY: DZIEŁOWE, ILUSTRACYJNE, AKCYDENSOWE, 

CENNIKI l KATALOGI lLUSTROW ANE, KSIĘGI, HANDLOWE, BILETY 
WIZYTOWE, ZAPROSZ. ŚLUBNE I INNE W ZAKRES DRUK. WCHODZĄCE 

PO CENACH KONKURENCYJNYCH. 

POSIADAJĄC WIELKI WYBÓR BARDZO GUSTOWNyCH CZCIONEK 

ORAZ ZESPÓŁ WYKWALIFIKOWANYCH PRACOWNIKÓW, ZADOWO
LIĆ MOŻE WSZELKIE WYMAGANIA KLIENTELI. 

Warunki prenumeraty: rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie zł. 3.00. Numer pojedyńczy 25 gr. 

Ceny ogłoszeń: cała strona 60 zł., pół strony 40 zł., ćwiartka 20 zł. Ogłoszenia drobne za wyraz 10 gr. 

Redakcja zastrzega sobie prawo dokonywania zmian w nadesłanych artykulach. Artykuły i korespondencje do druku należy pisać 

tylko po jednej stronie. Rękopisów nadesłanych nie ZWJ'aca się. 

Redaktor: Józef Piełraszewski. WYDAWCA: Wydział Powiatowy Sejmiku Sandomierskiego. 

Drukarnia .. Nowoczesna" w Sandomierzu. 




